Si socius ultra fines mandati manifesti cum extraneo contrahit, cum fines mandati huic sint perspecti (§. 652.), perinde omnino est ac si sine mandato contraheret. Enimvero quando sine mandato nomine societatis cum extraneo contrahit, nec eidem confocios, nec eundem confociis obligat, *per demonstrata n. 2.* Quamobrem si socius ultra fines mandati manifesti cum extraneo societatis nomine contrahit, ultra hosce fines nec confocios extraneo, cum quo contrahit, nec hunc confociis obligare valet. *Quod erat tertium.*

Denique si socius proprio nomine, vel nomine societatis sine mandato aut ultra fines mandati manifesti cum extraneo contrahit, & quod ex contractu ab eo acceptum debetur, in rem societatis versum fuit, quando hoc de communi societatis non solveretur, societas locupletaretur ex re alterius (§. 583. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum nemo locupletior fieri debeat ex re alterius (§. 678.); si socius proprio nomine, vel nomine societatis sine mandato aut ultra fines mandati manifesti cum extraneo contrahit & quod ex contractu acceptum debetur in rem societatis fuit versum, id de communi societatis solvendum. *Quod erat quartum.*

Nemo alteri obligari potest sine consensu suo (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*), & a voluntate uniuscujusque pender, utrum se alteri

alteri obligare velit, nec ne (§. 386. 393. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem in eo nihil difficultatis est, quod socius unus cum extraneo contrahens consocios sine eorum consensu eidem, eundem istis obligare nequeat. Quodsi vero quoad quartum excipias, fieri posse ut, quod in rem societatis versum est, non fuerit lucrosum, sed damnosum, veluti si merces emtæ viliori pretio vendendæ sint, quam emtæ fuerant; exceptio nulla est. Quæstio enim de damno societati a socio dato ad societatem spectat (§. 1364.); quoad contractum sufficit, societatem re, quæ ex contractu accepta, factam fuisse locupletiolem, aut cum damno ejus, cum quo socius contraxit, locupletiolem fieri non deberet (§. 585. part. 3. Jur. nat.). Si quod ex facto socii damnum societatis emergit, eidem imputatur (§. 1364.). Nolumus hic descendere ad particularia, quæ ex anterioribus facile definiuntur, modo ea in promptu sint & ratiocinandi facultate polleas.

§. 1403.

*Usuram* dicimus, quicquid pro usu rei, quæ usu consumitur, seu fungibilis, inprimis pecuniæ datur, sive sit pecunia, sive res alia. Distinguitur adeo a mercede, quæ datur pro usu rei, quæ usu non consumitur. *Usura quid sint.*

*Usuræ* sæpissime sumuntur in significato strictissimo pro pecunia, quæ pro usu pecuniæ datur, ut sint velut merces usus pecuniæ. Et hic significatus frequentissimus est. Sumitur tamen etiam in significato strictiori vocabulum pro eo, quod mutuo accedit in eodem genere, adeoque quod pro rei fungibilis datur usu, nec non in significato latiori pro omni eo, quod ex quovis contractu vel negotio rei debite accedit, sive in eodem genere, sive in diverso. Vid. *Mullerus* ad *Struvium* Exerc. 27. lib. 22. Tit. 1. de us. &c. §. 42. not. x. Placet nobis *usuras* ita definire, ut definitio contineat significatus omnes, qui nostro instituto conveniunt; quemadmodum ex iis elucefcet, quæ in sequentibus ~~mo~~ demonstrabuntur. Ceterum in definitione nullam rationem habemus moralitatis earundem. Demonstrandum enim est, in quantum naturaliter sint licitæ, in quantum vero illicitæ. Unde nos parum movet, quod in Ju-